



**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00  
sim@sim.dk

**Sagsnr.**  
2019 - 9845

**Doknr.**  
353240

**Dato**  
07-01-2021

**Kære ordførere**

I den politiske aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 indgik initiativet ”Bedre rammer for overgangen til voksenlivet for unge med handicap”. Delaftalen indebar dels, at der skulle fremsættes et lovforslag, som skulle forpligte kommunerne til at igangsætte planlægningen af overgangen til voksenlivet for unge med betydelig og varig funktionsnedsættelse eller indgribende lidelse, når den unge fylder 16 år, dels at der skulle udarbejdes et inspirationsmateriale, som kunne understøtte kommunernes implementering af den nye lovbestemmelse og kommunernes arbejde med at sikre en god forberedelse af overgangen til voksenlivet for unge med handicap.

Den del af aftalen, som omhandler ny lovgivning, er udmøntet med vedtagelsen af L 17 den 21. december 2020, som trådte i kraft den 1. januar 2021. Lovforslaget som vedtaget er vedlagt som bilag 1.

Til udvalgets orientering fremsender jeg hermed som bilag 2 den orienteringsskrivelse, som netop er blevet udsendt til samtlige landets kommuner om den nye lovgivning. Orienteringsskrivelsen har til formål at gøre kommunerne opmærksomme på den nye forpligtelse, som kommunerne er blevet pålagt med vedtagelsen af L 17 om overgangen fra ung til voksen.

Til udvalgets orientering vedlægger jeg endvidere som bilag 3 det inspirationsmateriale, som Socialstyrelsen har udarbejdet med henblik på at understøtte kommunerne i arbejdet med at implementere den nye lovgivning. Inspirationsmaterialet udmønter den anden del af delaftalen ”Bedre rammer for overgangen til voksenlivet for unge med handicap”.

Inspirationsmaterialet, som er udarbejdet i samarbejde med Danske Handicaporganisationer og KL, er tilgængeligt på Socialstyrelsens hjemmeside. Socialstyrelsen har desuden udarbejdet en elektronisk ’temadag’, hvor kommunerne kan få en introduktion til inspirationsmaterialet samt yderligere inspiration til, hvordan den gode overgang kan tilrettelægges. Kommunerne kan se temadagen på YouTube, ligesom kommunerne kan kontakte Socialstyrelsen med spørgsmål og kommentarer til såvel inspirationsmaterialet som temadagen.

Jeg er sikker på, at kommunerne med inspirationsmaterialet kan finde inspiration til, hvordan de sikrer en god implementering af denne lov. Der er blandt andet eksempler



på, hvordan kommunerne kan organisere sig, og hvordan de kan inddrage den unge og forældrene. Inspirationsmaterialet giver dermed et godt grundlag for, at kommunerne vil kunne varetage deres nye vigtige forpligtelse med at få planlagt en god og tryk overgang fra ung til voksen både for de unge og deres familier.

Med venlig hilsen

**Astrid Krag**

**Bilag:**

1. Lovforslaget som vedtaget
2. Orienteringsskrivelse til kommunerne om L 17
3. Socialstyrelsens inspirationsmateriale: "Overgangen til voksenlivet for unge med handicap - et inspirationsmateriale"